Kính gửi: UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 11259/UBND-CNTT ngày 02/8/2022 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Thanh Hoá về hướng dẫn tham gia khóa bồi dưỡng phổ cập kỹ

năng số cộng đồng đến thành viên của Tổ công nghệ số cộng đồng và người dân.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt một số nội

dung sau:

 - Chỉ đạo thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng của địa phương tham gia

khóa bồi dưỡng “Phổ cập kỹ năng số cộng đồng” bằng cách sử dụng ứng dụng

Zalo và quét mã QR Code theo hướng dẫn của Công văn số 3097/BTTTT-THH

ngày 29/7/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông (Có gủi kèm theo). Bộ

Thông tin và Truyền thông đã tổng hợp các tài liệu và đưa vào 01 khóa bồi

dưỡng "Phổ cập kỹ năng số cộng đồng" trên Nền tảng học trực tuyến mở đại trà

của Bộ Thông tin và Truyền thông để các thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng

và người dân có thể tiếp cận nhanh chóng, thuận tiện. Tổ công nghệ số cộng

đồng dụng tài liệu của khóa bồi dưỡng làm tài liệu chính thức trong hoạt động

của Tổ công nghệ số cộng đồng và tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở

của xã, thị trấn, các phương tiện truyền thanh khác của địa phương hoặc gửi qua

các kênh giao tiếp giữa chính quyền với người dân.

- Tổ công nghệ số cộng đồng hướng dẫn người dân cùng tham gia khóa bồi

dưỡng Phổ cập kỹ năng số cộng đồng và hướng dẫn cài đặt sử dụng Kênh Zalo

Chuyển đổi số quốc gia và chọn “Quan tâm” trên điện thoại thông minh như một

kênh để cập nhật kịp thời các thông tin mới nhất về chuyển đổi số.

- Phổ biến đến các thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng để sử dụng và

coi đây là tài liệu chính thức trong hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng.

Trong đó tập trung vào 06 nội dung quan trọng để hướng dẫn người dân bao

gồm:

(1) Sử dụng dịch vụ công trực tuyến;

(2) Thanh toán không dùng tiền mặt;

(3) Mua bán trên sàn thương mại điện tử Voso, Postmart;

(4) Sử dụng nền tảng số Việt Nam do địa phương lựa chọn;

(5) Kỹ năng sử dụng phần mềm đảm bảo an toàn thông tin mạng cơ bản;

(6) Nội dung quan trọng khác theo định hướng, chỉ đạo của Chính quyền

địa phương.

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND-VHTT
V/v tham gia khóa bồi dưỡng phổ

cập kỹ năng số cộng đồng đến

thành viên của Tổ công nghệ số

cộng đồng và người dân.

Triệu Sơn, ngày      tháng 8 năm 2022

Báo cáo kết quả tham gia khóa bồi dưỡng “Phổ cập kỹ năng số cộng đồng”

trên địa bàn gửi về UBND huyện (qua phòng Văn hoá và Thông tin trước ngày

30/8/2022) để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND huyện, Chủ tịch UBND tỉnh

theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-06T08:33:20+0700

		2022-08-10T16:24:57+0700

		2022-08-10T16:25:12+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-10T16:25:29+0700